

Số: 2362 /KH-SGDĐT

Điện Biên, ngày 30 tháng 8 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Nâng cao chất lượng giáo dục phổ thông năm học 2024-2025**

Căn cứ Quyết định số 1392/QĐ-UBND ngày 07/8/2024 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2024- 2025 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh Điện Biên;

Căn cứ Công văn số 3871/UBND-KGVX ngày 29/8/2024 của UBND tỉnh về thực hiện nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm học 2024-2025 trên địa bàn tỉnh Điện Biên;

Tiếp theo hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ các cấp học Tiểu học, THCS, THPT năm học 2024-2025<sup>1</sup>, Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch nâng cao chất lượng giáo dục (NCCLGD) phổ thông năm học 2024-2025. Cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Đáp ứng yêu cầu đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, thực hiện hiệu quả chương trình GDPT năm 2018 từ lớp 1 đến 12, từng bước đưa Điện Biên trở thành tỉnh có hệ thống cơ sở giáo dục phổ thông ổn định, đạt chuẩn quốc gia;

2. Nâng cao vị thế và uy tín của ngành Giáo dục và Đào tạo góp phần quan trọng thúc đẩy năng lực cạnh tranh của tỉnh. Chuẩn bị nền tảng kiến thức vững chắc, toàn diện, các giá trị sống, kỹ năng mềm và kỹ năng toàn cầu cho học sinh, có khả năng đáp ứng hiệu quả nhu cầu nguồn nhân lực chất lượng cao;

3. Tạo bước đột phá trong đổi mới quản trị nhà trường; Xây dựng phong trào thi đua sôi nổi và cạnh tranh lành mạnh trong công tác tuyển sinh, xây dựng uy tín, thương hiệu nhà trường, hướng đến xây dựng văn hóa chất lượng trong Ngành giáo dục Điện Biên;

4. Tổ chức, tham gia đảm bảo tính nghiêm túc, khách quan, chất lượng các kỳ khảo sát chất lượng, các kỳ thi học sinh giỏi, tuyển sinh vào lớp 10 và tốt nghiệp THPT. Phân tích, đánh giá kết quả các kỳ thi, khảo sát nhằm cung cấp thông tin giúp các cơ sở giáo dục, các cấp quản lý nắm bắt được trình độ, năng lực học sinh; đánh giá hiệu quả trong công tác quản lý, chỉ đạo của các cơ sở giáo dục, các cấp quản lý cũng như chất lượng giảng dạy của đội ngũ giáo viên tại các đơn vị. Từ đó điều chỉnh việc tổ chức các hoạt động dạy và học nhằm cải tiến, nâng cao chất lượng giáo dục của các đơn vị.

<sup>1</sup> Các Công văn của Sở GD&ĐT: số 2100/SGD&ĐT-GDMN-TH ngày 05/08/2024 về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2024-2025 đối với cấp Tiểu học; số 2096/SGD&ĐT-GDTrH ngày 05/08/2024 về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2024-2025; số 2190/SGD&ĐT-QLCL ngày 13/08/2024 về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Quản lý chất lượng năm học 2024-2025; số 2273/SGD&ĐT-TCCB ngày 22/08/2024 về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ công tác tổ chức và cán bộ năm học 2024-2025

5. Thực hiện tốt công tác kiểm định chất lượng giáo dục và xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia. Trong đó chú trọng việc cải tiến chất lượng sau tự đánh giá và đánh giá ngoài.

6. Tăng cường ứng dụng CNTT và chuyển đổi số trong dạy và học. Triển khai có hiệu quả kho học liệu số, giáo án điện tử, hồ sơ số sách điện tử. Hướng tới giảm thiểu những hoạt động không thật sự cần thiết, tạo điều kiện để giáo viên tập trung đầu tư thời gian, công sức vào nâng cao chất lượng dạy học.

## **II. MỤC TIÊU**

### **1. Mục tiêu chung**

Nâng cao chất lượng giáo dục đại trà với mục tiêu giáo dục toàn diện và tích hợp, bảo đảm trang bị cho học sinh tri thức phổ thông nền tảng, đáp ứng yêu cầu phân luồng mạnh sau trung học cơ sở; Chuẩn bị cho học sinh cấp trung học cơ sở hệ thống kiến thức kỹ năng thiết yếu, làm nền tảng để nâng cao chất lượng giáo dục cho cấp trung học phổ thông; Phát triển và đảm bảo các phẩm chất, năng lực cần đạt theo yêu cầu của Chương trình GDPT 2018; Ôn định và từng bước nâng cao điểm trung bình chung các môn thi tốt nghiệp THPT năm 2025 và các năm tiếp theo.

### **2. Mục tiêu cụ thể**

a) Tạo chuyển biến mạnh mẽ, tích cực và có hiệu quả cao về nhận thức của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, phụ huynh học sinh các nhà trường và nhân dân về tầm quan trọng và sự cần thiết của công tác nâng cao chất lượng giáo dục cấp trung học.

b) Đảm bảo 100% các trường THCS và THPT tham gia khảo sát chất lượng các môn học đầu năm và đánh giá cuối năm với các môn học do Sở GDĐT tổ chức; 100% các trường THCS và THPT tự tổ chức đánh giá chất lượng học sinh giữa năm học (chất lượng học học kỳ I).

c) Nâng điểm trung bình chung tuyển sinh vào lớp 10 THPT so với năm 2024; phần đầu rút ngắn khoảng cách điểm trung bình giữa top các huyện đứng đầu so với huyện cuối không quá 1,0 điểm đối với mỗi môn thi;

d) Nâng điểm trung bình chung thi tốt nghiệp THPT năm 2025 so với năm 2024 đối với các môn có học sinh tham gia dự thi; phần đầu tỉnh Điện Biên tăng ít nhất 03 bậc trong bảng tổng sắp 63 tỉnh thành so với kết quả năm 2024.

e) Đảm bảo 100% các trường THCS, THPT được đánh giá, sắp xếp thứ hạng về đảm bảo chất lượng đầu ra trong toàn tỉnh năm học 2024-2025; 100% các phòng GDĐT được Sở Giáo dục và Đào tạo đánh giá, sắp xếp thứ hạng về chất lượng giáo dục Tiểu học và THCS; 100% các trường Tiểu học, THCS thuộc địa bàn quản lý được Phòng Giáo dục và Đào tạo đánh giá, sắp xếp thứ hạng về đảm bảo chất lượng đầu ra trong năm học 2024-2025.

f) Kết thúc năm học 2024-2025, tối thiểu 84% số trường phổ thông trên địa bàn tỉnh đạt kiểm định chất lượng giáo dục từ cấp độ 2 trở lên; tối thiểu 82% số trường phổ thông đạt chuẩn quốc gia.

## **III. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ GIẢI PHÁP**

### **1. Tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức về ý nghĩa, mục tiêu, giải**

## **pháp, lộ trình nâng cao chất lượng giáo dục đại trà trong các cơ sở GDPT**

a) Đẩy mạnh tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, đơn vị trong hệ thống chính trị các cấp, nhất là người đứng đầu trong việc triển khai công tác NCCLGD đại trà và huy động các nguồn lực để nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện; Đưa nhiệm vụ xây dựng công tác nâng cao chất lượng giáo dục đại trà vào kế hoạch chỉ đạo phát triển kinh tế - xã hội của từng địa phương.

b) Thực hiện tốt trách nhiệm phối hợp giữa nhà trường, gia đình và cộng đồng trong công tác giáo dục học sinh nhằm phát triển năng lực và châm chất người học, đồng thời thể hiện tốt vai trò giám sát, phản biện của gia đình, cộng đồng đối với giáo dục để thúc đẩy giáo dục phát triển nhanh, bền vững.

c) Tăng cường tuyên truyền, phổ biến về công tác NCCLGD đại trà thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, truyền thông xã hội, qua hệ thống thông tin cơ sở, các cơ sở giáo dục và các phương thức khác;

d) Bố trí, sử dụng hiệu quả đội ngũ cán bộ, giáo viên hiện có. Tổ chức rà soát, xây dựng phương án, thực hiện điều chuyển, biệt phái giáo viên từ nơi đủ, nơi thiếu ít, đến nơi thiếu nhiều. Thực hiện phương án bố trí giáo viên dạy liên trường, liên cấp đối với những loại hình giáo viên chuyên biệt thiểu nguồn tuyển (Tiếng Anh, Tin học, Mỹ thuật, Âm nhạc).

### **2. Công tác chuyên môn cấp học**

#### **a) Xây dựng kế hoạch giáo dục nhà trường**

Căn cứ kế hoạch thời gian năm học của UBND tỉnh, hướng dẫn nhiệm vụ năm học của Sở GD&ĐT, Hiệu trưởng tổ chức xây dựng và ban hành kế hoạch giáo dục nhà trường. Kế hoạch phải thể hiện việc huy động đầy đủ nguồn lực, cơ sở vật chất, thiết bị dạy học hiện có, phù hợp với tình hình thực tế để phát huy hiệu quả năng lực đội ngũ giáo viên của nhà trường.

Căn cứ kế hoạch giáo dục của nhà trường, các tổ/nhóm chuyên môn và mỗi giáo viên chủ động xây dựng kế hoạch giáo dục môn học để triển khai thực hiện.

#### **b) Đổi mới phương pháp dạy học; phân loại, tổ chức dạy và học theo năng lực**

Lựa chọn phương pháp dạy học phù hợp với môn học, nội dung bài học để tổ chức các hoạt động học tập của học sinh bảo đảm chất lượng; sắp xếp, bố trí thời gian cho học sinh khai thác sử dụng sách giáo khoa, thực hành, thí nghiệm để tiếp nhận và vận dụng kiến thức thông qua thực hiện nhiệm vụ được giao và hoàn thành sản phẩm học tập cụ thể theo yêu cầu của giáo viên. Đa dạng các hình thức tổ chức dạy học (trong và ngoài lớp học, trong và ngoài khuôn viên nhà trường), khuyến khích các hình thức dạy học nhằm thúc đẩy hứng thú học tập của học sinh.

Các đơn vị tiến hành khảo sát, tư vấn và lập danh sách học sinh theo năng lực, nguyện vọng học tập và nhu cầu học tập, định hướng nghề nghiệp của học sinh. Xây dựng các nhóm môn học theo năng lực của học sinh và tổ chức xếp lớp. Căn cứ bố trí nhóm môn học theo lựa chọn tổ/nhóm chuyên môn và giáo viên xây dựng kế hoạch giáo dục bộ môn, kế hoạch bài dạy phù hợp với đối tượng học sinh.

#### **c) Đổi mới kiểm tra, đánh giá học sinh**

Thực hiện đánh giá học sinh trung học theo đúng quy định tại Thông tư số 22/2021/TT-BGDĐT về đánh giá học sinh trung học cơ sở và học sinh trung học phổ thông, học sinh tiểu học theo quy định tại Thông tư số 27/2020/TT-BGDĐT ngày 04/9/2020 của Bộ GD&ĐT. Lựa chọn hình thức kiểm tra, đánh giá phù hợp với phát triển phẩm chất và năng lực của học sinh; xây dựng ma trận, đặc tả đề kiểm tra bám sát yêu cầu cần đạt của bộ môn, không vượt quá yêu cầu cần đạt của chương trình. Đối với đánh giá thường xuyên cần lựa chọn hình thức, phương pháp phù hợp, linh hoạt với phương pháp, kỹ thuật dạy học đáp ứng yêu cầu cần đạt của môn học và được thể hiện trong kế hoạch bài dạy của giáo viên cũng như kế hoạch giáo dục môn học của tổ/nhóm chuyên môn; tăng cường thực hiện việc kiểm tra, đánh giá định kì thông qua bài thực hành, dự án học tập (ngoài bài KT trên giấy hoặc trên máy tính).

**d) Tổ chức tốt sinh hoạt chuyên môn, nâng cao hiệu quả hoạt động của đội ngũ giáo viên cốt cán các môn học**

Tăng cường tổ chức sinh hoạt chuyên môn theo hướng nghiên cứu bài học đảm bảo quy định của Bộ GD&ĐT<sup>2</sup> bảo đảm chất lượng, hiệu quả, thiết thực. Tăng cường các hoạt động hội thảo, tập huấn để học hỏi chia sẻ kinh nghiệm trong tổ nhóm chuyên môn và giữa các đơn vị trường/cụm trường, giữa các trường trong và ngoài tỉnh, để từng bước hoàn thiện kế hoạch môn học, kế hoạch dạy học. Phát huy hiệu quả đội ngũ giáo viên cốt cán chuyên môn/quản lý giáo dục để triển khai bồi dưỡng giáo viên/cán bộ quản lý theo phương thức bồi dưỡng trực tiếp/trực tuyến, thường xuyên, liên tục ngay tại trường, cụm trường. Lựa chọn hình thức sinh hoạt chuyên môn theo trường/cụm/huyện/tỉnh phù hợp với điều kiện thực tế để tất cả giáo viên được tham gia.

Xây dựng và tổ chức thực hiện hiệu quả kế hoạch NCCLGD các môn học cấp tổ/trường và cấp huyện.

### **3. Tăng cường các điều kiện đảm bảo nâng cao chất lượng giáo dục**

**a) Đảm bảo đủ số lượng nhà giáo, CBQL, giáo viên, nhân viên**

Ưu tiên chỉ tiêu tuyển dụng, hợp đồng giáo viên đảm bảo điều kiện đội ngũ đủ về số lượng, đồng bộ về cơ cấu, còn chỉ tiêu mới tuyển dụng các loại hình nhân viên khác.

Từng bước bảo đảm số lượng và chất lượng đội ngũ, cân đối về cơ cấu đội ngũ giáo viên nhất là giáo viên các môn Tin học, Ngoại ngữ, Mĩ thuật, Âm nhạc, Khoa học tự nhiên, Lịch sử và Địa lí đáp ứng yêu cầu triển khai CT GDPT 2018. Rà soát, bổ sung đội ngũ giáo viên cốt cán các môn học, hoạt động giáo dục. Thực hiện hiệu quả, kịp thời các chính sách thu hút nguồn nhân lực của tỉnh.

**b) Sách giáo khoa và tài liệu học tập**

Đảm bảo đủ sách giáo khoa cho học sinh trước năm học mới, cung ứng sách giáo khoa cho học sinh đầy đủ, kịp thời trước khai giảng năm học 2024-2025 và chuẩn bị cho các năm học tiếp theo, bảo đảm kịp thời, chất lượng, đúng quy định; Tham gia tập huấn sử dụng sách giáo khoa đầy đủ.

<sup>2</sup> Công văn: số 5555/BGDDT-GDTrH ngày 08/10/2014 về việc hướng dẫn sinh hoạt chuyên môn về đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra, đánh giá; tổ chức và quản lý các hoạt động chuyên môn của trường trung học; số 1315/BGDDT ngày 16/4/2020 về việc hướng dẫn sinh hoạt chuyên môn đổi mới với cấp Tiểu học từ năm học 2020-2021

### c) Cơ sở vật chất phục vụ dạy và học

Đảm bảo trường, lớp học, nhà nội trú, bán trú, nhà công vụ; về trang thiết bị, cơ sở vật chất, đồ dùng dạy học, thiết bị dạy học tối thiểu theo quy định, đầy đủ phục vụ dạy và học; đầu tư và tận dụng tối đa cơ sở vật chất của nhà trường để có thể tổ chức dạy học nhiều hơn 06 buổi/tuần, bảo đảm chủ động, linh hoạt thực hiện chương trình. Rà soát cơ sở vật chất và trang thiết bị dạy học hiện có, đồng thời huy động các nguồn lực, xã hội hóa giáo dục, tham mưu với cấp ủy, chính quyền địa phương lãnh đạo, chỉ đạo, thực hiện nhiệm vụ xây dựng, sửa chữa, cải tạo các hạng mục công trình cơ sở vật chất.

d) Đảm bảo kinh phí tập huấn, bồi dưỡng nâng cao chất lượng đội ngũ; kinh phí cho các hoạt động chuyên môn (các kỳ thi, cuộc thi chuyên môn, khảo sát chất lượng, thăm quan học hỏi kinh nghiệm chuyên môn, ...).

## 4. Đảm bảo các yếu tố đầu vào

a) Xây dựng kế hoạch đảm bảo chất lượng giáo dục của nhà trường, tích hợp trong kế hoạch chiến lược phát triển nhà trường, đảm bảo các yếu tố cốt lõi như Sứ mệnh, tầm nhìn, hệ thống giá trị cốt lõi của nhà trường; xây dựng uy tín và thương hiệu của nhà trường; xây dựng văn hóa nhà trường, văn hóa chất lượng.

b) Đảm bảo chất lượng tuyển sinh ngay từ đầu năm học: Xây dựng kế hoạch tuyển sinh hàng năm phù hợp với điều kiện nhà trường; xây dựng quy chế tuyển sinh rõ ràng, công khai, minh bạch, đúng quy định; đảm bảo dân chủ, công bằng trong tuyển sinh; Tuyển đúng yêu cầu, tiêu chuẩn, đủ số lượng, đề cao quyền được học của học sinh, có cơ chế thu hút học sinh giỏi; Tuyên truyền tuyển sinh bằng nhiều hình thức phù hợp ở địa phương, tỉnh, cả nước nhằm thu hút các học sinh khá giỏi, tạo môi trường giáo dục phát triển.

## 5. Xác định chuẩn đầu ra

### a) Phân tích yếu tố bên trong và bên ngoài nhà trường

Đánh giá thực trạng các hoạt động của nhà trường như công tác tuyển sinh của nhà trường; chất lượng đầu vào của học sinh; Kết quả học tập và rèn luyện của học sinh có đối sánh với kết quả các trường trong huyện, tỉnh; đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên về số lượng, cơ cấu, chất lượng; cơ sở vật chất, thiết bị dạy học, tài chính; điểm mạnh, điểm yếu về thực trạng các hoạt động của nhà trường; thách thức và quan điểm cạnh tranh của nhà trường; sự hài lòng của cha, mẹ học sinh và sự hiểu biết về nhà trường...

Tìm hiểu chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về đổi mới giáo dục phổ thông, chủ trương phát triển sự nghiệp giáo dục của tỉnh; những đổi mới về mục tiêu, nội dung, phương pháp dạy học ở giáo dục phổ thông nói chung và giáo dục ở một cấp học nói riêng. Phân tích đặc điểm vùng miền, địa phương nơi nhà trường triển khai chương trình giáo dục về kinh tế, văn hóa, xã hội, phong tục tập quán, truyền thống, ...

### b) Xây dựng chuẩn đầu ra

Xây dựng chuẩn đầu ra nhằm khẳng định chất lượng, năng lực, phẩm chất của người học sau khi hoàn thành chương trình giáo dục mỗi cấp học, lớp học, từng môn

Chuẩn đầu ra cản đảm bảo: đảm bảo chất lượng giáo dục học sinh năm học sau cao hơn năm học trước; Có tính đối sánh giữa giáo viên với giáo viên, giữa trường với trường, giữa phòng GDĐT với phòng GDĐT; Có tính đột phá nhằm tạo cơ hội cho học sinh tự do phát triển tiềm năng, tạo cơ hội để khẳng định năng lực giỏi, phẩm chất tốt của giáo viên, Tổ trưởng chuyên môn, Hiệu trưởng nhà trường, Trưởng phòng GDĐT.

## 6. Đảm bảo yếu tố đầu ra

a) Nhà trường thực hiện thường xuyên đánh giá và có thể sắp thứ tự giáo viên theo từng năm học. Đặc biệt, là đánh giá năng lực của giáo viên thông qua kết quả học tập tiến bộ của học sinh so với kì trước, năm học trước.

b) Đánh giá chất lượng học tập của học sinh toàn trường theo từng kì và đối sánh với kết quả kì trước đảm bảo thực chất, chính xác thông qua các đề thi (đề kiểm tra) trong ma trận đề thi (đề kiểm tra) các môn, các khối lớp quy định.

### c) Lợi ích của xã hội

- Mức độ hài lòng của cha mẹ học sinh về quá trình dạy học của nhà trường.

- Mức độ hài lòng của giáo viên tiếp nhận học sinh tiếp tục học lên lớp.

- Nhà trường chú trọng việc vận dụng kiến thức vào cuộc sống, các hoạt động trải nghiệm, trải nghiệm sáng tạo, hoạt động hướng nghiệp, lớp bồi dưỡng kĩ năng mềm,... để học sinh sớm hình thành các năng lực: Giao tiếp và hợp tác; tự học và tự chủ; giải quyết vấn đề và sáng tạo.

### d) Kết quả tư vấn hướng nghiệp và hỗ trợ cho học sinh

- Công tác tư vấn cho người học thi vào các cấp học chuyển tiếp hoặc tham gia vào lao động sản xuất chất lượng tốt, thông qua: hoạt động trải nghiệm, sinh hoạt lớp, sinh hoạt dưới cờ,...

- Đảm bảo việc tuyên truyền, thông báo tới học sinh về thông tin tuyển sinh của các trường đại học, cao đẳng, trung học nghề, các trường chuyên.

- Phối hợp cùng với ban tuyển sinh của các trường, tổ chức các chương trình tư vấn nghề nghiệp cho học sinh bằng nhiều hình thức phong phú, hấp dẫn như: Ngày hội tư vấn tuyển sinh, bộ sách cẩm nang tư vấn tuyển sinh,...

- Liên hệ với một số công ty, doanh nghiệp để giới thiệu việc làm cho học sinh.

### e) Thu thập thông tin phản hồi từ các cơ sở sử dụng học sinh tốt nghiệp của nhà trường từ các trường đại học, cao đẳng, trung cấp chuyên nghiệp và doanh nghiệp thông tin về người học sau khi tốt nghiệp.

### g) Thu thập thông tin từ cán bộ quản lý, các giáo viên, nhân viên nhà trường về Bộ tiêu chí đánh giá chương trình giáo dục nhà trường và báo cáo về cơ quan quản lý giáo dục cấp trên trực tiếp để xem xét, đánh giá.

## 7. Tăng cường công tác quản lí, chỉ đạo

Các phòng chuyên môn nghiệp vụ Sở GDĐT tham mưu rà soát, trình Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành các văn bản chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ giáo dục phổ thông học phù hợp với điều kiện của địa phương, cơ sở giáo dục. Tạo cơ hội cho các đơn vị NCCLGD đại trà bằng các chương trình giáo dục tăng cường.

Đôn đốc đẩy mạnh việc thực hiện bồi dưỡng theo vị trí việc làm, chức danh, tiêu chuẩn ngạch công chức, tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp viên chức.

Tiếp tục triển khai thực hiện đổi mới công tác quản lý trong các cơ sở giáo dục. Giao quyền tự chủ cho các cơ sở giáo dục tổ chức xây dựng và thực hiện kế hoạch giáo dục của nhà trường, kế hoạch nâng cao chất lượng giáo dục theo quy định. Tổ chức thực hiện linh hoạt trong và ngoài giờ lên lớp, trong và ngoài khuôn viên nhà trường. Thực hiện khảo sát chất lượng học sinh có chất lượng để thực hiện việc giao khoán chất lượng, đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ chuyên môn hàng năm.

Đẩy mạnh sử dụng CNTT; tăng cường chuyển đổi số, sử dụng hồ sơ điện tử, sổ điểm điện tử, học bạ số. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện xã hội hóa giáo dục; chủ động tham mưu với các cấp huy động các nguồn lực xã hội hóa phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục đáp ứng nhu cầu của người học và phù hợp với điều kiện của địa phương.

Sắp xếp tinh gọn tổ chức bộ máy theo hướng giảm số lượng các tổ chuyên môn, giảm số tiết kiêm nhiệm phát sinh, tiết kiệm ngân sách... Hạn chế tối đa việc bố trí giáo viên các môn học còn thiếu thực hiện nhiệm vụ kiêm nhiệm khác.

## **8. Đẩy mạnh hiệu quả công tác quản lý chất lượng và ứng dụng CNTT**

Tổ chức, tham gia đảm bảo tính nghiêm túc, khách quan, chất lượng các kỳ khảo sát chất lượng, các kỳ thi học sinh giỏi, tuyển sinh vào lớp 10 và tốt nghiệp THPT. Phân tích, đánh giá kết quả các kỳ thi, khảo sát nhằm cung cấp thông tin giúp các cơ sở giáo dục, các cấp quản lý nắm bắt được trình độ, năng lực học sinh; đánh giá hiệu quả trong công tác quản lý, chỉ đạo của các cơ sở giáo dục, các cấp quản lý cũng như chất lượng giảng dạy của đội ngũ giáo viên tại các đơn vị. Từ đó điều chỉnh việc tổ chức các hoạt động dạy và học nhằm cải tiến, nâng cao chất lượng giáo dục của các đơn vị.

Tổ chức triển khai hiệu quả, thực chất công tác kiểm định chất lượng giáo dục và công nhận trường đạt chuẩn quốc gia; khai thác, sử dụng dữ liệu kết quả kiểm định chất lượng giáo dục để phục vụ công tác quản lý, làm cơ sở cho việc huy động và phân bổ nguồn lực được hiệu quả để đầu tư cải tiến chất lượng và NCCLGD.

Tăng cường ứng dụng CNTT và chuyển đổi số trong dạy và học. Triển khai có hiệu quả kho học liệu số, giáo án điện tử, hồ sơ số sách điện tử. Hướng tới giảm thiểu những hoạt động không thật sự cần thiết, tạo điều kiện để giáo viên tập trung đầu tư thời gian, công sức vào nâng cao chất lượng dạy học.

## **9. Khảo sát chất lượng đầu năm, cuối năm**

Sở GDĐT sẽ tổ chức khảo sát chất lượng các môn học đầu năm và cuối năm học một số môn học đối với học sinh các trường THCS và THPT nhằm đánh giá chất lượng giảng dạy của giáo viên, học tập của học sinh và công tác quản lý, quản trị của các nhà trường sau mỗi năm học (*Sở GDĐT sẽ có hướng dẫn riêng*). Đối với cấp Tiểu học, việc khảo sát chất lượng do phòng GDĐT quy định.

Kết quả khảo sát cung cấp thông tin giúp các cơ sở giáo dục, các cấp quản lý nắm bắt được trình độ, năng lực học sinh; đánh giá hiệu quả trong công tác quản lý, chỉ đạo của các cơ sở giáo dục, các cấp quản lý cũng như chất lượng giảng dạy của đội ngũ giáo viên tại các đơn vị (Các đơn vị tổ chức phân tích, đánh giá kết quả của đơn vị mình). Từ đó điều chỉnh việc tổ chức các hoạt động dạy và học nhằm cải tiến, nâng cao chất lượng giáo dục của của các đơn vị.

Để đảm bảo bám sát thực tế hoạt động dạy và học tại các nhà trường, thực tế từng vùng miền khu vực trong tỉnh, đề khảo sát chất lượng sẽ được chọn ngẫu nhiên từ đè đề xuất từ các đơn vị.

Trên cơ sở kết quả khảo sát đầu năm, các đơn vị tổ chức bàn giao chất lượng cụ thể tới từng giáo viên; kết quả khảo sát cuối năm học sẽ làm căn cứ để đánh giá năng lực đội ngũ giáo viên và cán bộ quản lý cơ sở giáo dục. Khảo sát đánh giá chất lượng học sinh giữa năm học (chất lượng học học kỳ I) giao các nhà trường thực hiện.

Môn khảo sát, hình thức khảo sát, thời gian và lịch khảo sát chất lượng dự kiến (*theo Phụ lục gửi kèm*).

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Các phòng chuyên môn nghiệp vụ Sở GDĐT**

#### a) Phòng Giáo dục Trung học, Giáo dục Mầm non - Tiểu học

Tham mưu lãnh đạo Sở ban hành các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo công tác nâng cao chất lượng giáo dục trong các nhà trường. Hàng năm công bố công khai chuẩn đầu ra của chương trình<sup>3</sup> và kết quả đạt được của các cơ sở giáo dục trực thuộc, phòng GDĐT cho chính quyền và nhân dân được biết.

Tổ chức tập huấn cho cán bộ cốt cán các phòng GDĐT, các đơn vị trực thuộc về công tác nâng cao chất lượng giáo dục.

Chỉ đạo và kiểm tra việc triển khai thực hiện công tác NCCLGD tại các phòng GDĐT, các nhà trường.

Tổng kết về công tác nâng cao chất lượng giáo dục, làm cơ sở để có điều kiện phương án xây dựng Kế hoạch cấp tỉnh trong giai đoạn tiếp theo.

#### b) Phòng Khảo – Kiểm định chất lượng giáo dục và CNTT

Tổ chức thực hiện các khâu ra đề, khâu coi trong khảo sát chất lượng đầu năm, cuối năm với các môn học cấp THCS, THPT. Phân tích kết quả khảo sát các môn.

Triển khai đồng bộ các hoạt động của công tác khảo thí, kiểm định chất lượng và ứng dụng CNTT khi triển khai các hoạt động nâng cao chất lượng giáo dục.

#### c) Phòng Tổ chức Cán bộ

Tham mưu phương án bố trí, sắp xếp đội ngũ giáo viên đảm bảo cân đối cơ cấu đối với các tổ hợp môn học các đơn vị đang triển khai; thực hiện kịp thời quy trình tuyển dụng, hợp đồng bổ sung số giáo viên còn thiếu; tăng cường, biệt phái

<sup>3</sup> Thông tư của Bộ GDĐT về Chương trình GDPT 2018: số 32/2018/TT-BGDDT ngày 26/12/2018; số 34/2020/TT-BGDDT ngày 15/9/2020; Thông tư số 19/2021/TT-BGDDT ngày 01/7/2021; Thông tư số 13/2022/TT-BGDDT ngày 03/8/2022.

giáo viên giữa các đơn vị.

Rà soát sửa đổi, bổ sung các quy định, quy chế: Quy chế đánh giá, xếp loại chất lượng công chức, viên chức thuộc Sở GDĐT; Quy chế thi đua, khen thưởng ngành Giáo dục và Đào tạo tỉnh Điện Biên; Quy định về đánh giá, xếp loại việc thực hiện nhiệm vụ đối với các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo gắn với nâng cao chất lượng giáo dục phổ thông. Chỉ đạo, hướng dẫn đánh giá, xếp loại đơn vị, công chức, viên chức, bình xét thi đua, khen thưởng bảo đảm công khai, công bằng, minh bạch, gắn với hiệu quả công việc.

#### d) Thanh tra Sở GDĐT

Đưa nội dung thanh tra công tác nâng cao chất lượng giáo dục trung học vào nội dung thanh tra hằng năm của Thanh tra Sở; Thanh tra, kiểm tra kết quả nâng cao chất lượng giáo dục khi có khiếu nại, tố cáo hoặc theo kế hoạch năm học.

#### e) Văn phòng Sở GDĐT

Đưa nội dung truyền thông về nâng cao chất lượng giáo dục trung học vào Kế hoạch truyền thông hằng năm của Sở GDĐT; đầu mối phối hợp với các cơ quan báo chí truyền thông, các phòng chuyên môn nghiệp vụ Sở GDĐT, Phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố, trung tâm GDNN-GDTX các huyện, thị xã, các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT trong việc tổ chức thực hiện các hoạt động truyền thông về nâng cao chất lượng giáo dục trung học.

#### f) Phòng Kế hoạch Tài chính

Dự toán kinh phí đảm bảo cho các đơn vị trực thuộc triển khai các hoạt động phục vụ công tác nâng cao chất lượng giáo dục.

### **2. Phòng GDĐT các huyện, thị xã, thành phố**

Tổ chức xây dựng Kế hoạch nâng cao chất lượng của đơn vị mình trong năm học; triển khai các nhiệm vụ về nâng cao chất lượng do Sở GDĐT triển khai; thiết lập cơ sở dữ liệu của học sinh, giáo viên tại đơn vị nhằm cung cấp dữ liệu đánh giá chất lượng của học sinh và giáo viên. Tổ chức ra đề đề xuất theo hướng dẫn của Sở GDĐT. Tổ chức, uỷ quyền ra đề khảo sát chất lượng các môn học đầu năm và đánh giá cuối năm với các môn học cấp tiểu học, cấp THCS (được Sở GDĐT uỷ quyền);

Đưa nội dung nâng cao chất lượng giáo dục phổ thông vào nhiệm vụ năm học 2024-2025. Gắn trách nhiệm của Hiệu trưởng, của giáo viên chủ nhiệm, giáo viên bộ môn với chất lượng giáo dục của trường, của lớp, của môn học. Tổ chức đánh giá chất lượng đầu năm, giao chất lượng cho trường, cho lớp, cho giáo viên; huy động các nguồn lực, các giải pháp hỗ trợ giáo viên; tổ chức đánh giá chất lượng làm cơ sở đánh giá xếp loại giáo viên, lớp, tổ, trường.

Tham mưu UBND cấp huyện bố trí, sử dụng đội ngũ hợp lý, tuyển dụng giáo viên các môn học còn thiếu nhằm đảm bảo công tác giảng dạy các môn học tại các đơn vị trên địa bàn; báo cáo kết quả thực hiện nâng cao chất lượng giáo dục theo yêu cầu của Sở GDĐT.

### **3. Các trường tiểu học, THCS, THPT**

Căn cứ Kế hoạch của phòng GDĐT, Sở GDĐT năm học 2024-2025, các đơn

vị xây dựng Kế hoạch triển khai các hoạt động thuộc cấp học; bố trí, sắp xếp đội ngũ hiện có đảm bảo ưu tiên giáo viên giỏi, có kinh nghiệm đảm nhiệm giảng dạy các lớp cuối cấp nhằm nâng cao chất lượng đầu ra của toàn ngành; thiết lập cơ sở dữ liệu của học sinh, giáo viên tại đơn vị về công tác nâng cao chất lượng giáo dục; tổ chức đánh giá xếp loại giáo viên trong thực hiện công tác nâng cao chất lượng giáo dục theo hướng dẫn của phòng GDĐT, Sở GDĐT. Tổ chức ra đề đề xuất theo hướng dẫn của phòng GDĐT, Sở GDĐT đảm bảo chất lượng.

Trên đây là Kế hoạch Nâng cao chất lượng giáo dục phổ thông năm học 2024-2025. Đề nghị Thủ trưởng các đơn vị tổ chức nghiên cứu, triển khai thực hiện đảm bảo nội dung, yêu cầu./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (B/cáo);
- UBND huyện, TX, TP (ph/h);
- Lãnh đạo Sở GDĐT;
- Các phòng CMNV Sở GDĐT;
- Các phòng GDĐT;
- Các trường tiểu học, THCS, THPT;
- Các TT GDNN-GDTX cấp huyện;
- Lưu: VT, GDTrH.



Nguyễn Văn Đoạt

## PHỤ LỤC

### MÔN, HÌNH THỨC, THỜI GIAN VÀ LỊCH KHẢO SÁT CHẤT LƯỢNG

#### 1. Cấp Tiểu học

TT	Môn	Hình thức	Thời gian	Lịch khảo sát		Ghi chú
				Đầu năm	Cuối năm	
1	Tiếng Việt	Tự luận+ Trắc nghiệm	60 phút	Dự kiến tháng 9/2024	Dự kiến tháng 5/2025	
2	Toán	Trắc nghiệm	35 phút			
3	Tiếng Anh	Trắc nghiệm	35 phút			
4	Tin học	Trắc nghiệm				
5	Khoa học	Trắc nghiệm	35 phút			
6	Lịch sử và Địa lý	Trắc nghiệm	35 phút			

#### 2. Cấp THCS

TT	Môn	Hình thức	Thời gian	Lịch khảo sát		Ghi chú
				Đầu năm	Cuối năm	
1	Ngữ văn	Tự luận	60 phút	Dự kiến tháng 9/2024	Dự kiến tháng 5/2025	
2	Toán	Trắc nghiệm	45 phút			
3	Tiếng Anh	Trắc nghiệm	45 phút			
4	KHTN	Trắc nghiệm	45 phút			
5	Lịch sử và Địa lý	Trắc nghiệm	45 phút			

Lưu ý: Các môn học khác do phòng GDĐT quy định lịch và thời gian khảo sát.

#### 3. Cấp THPT

TT	Môn	Hình thức	Thời gian	Lịch khảo sát		Ghi chú
				Đầu năm	Cuối năm	
1	Ngữ văn	Tự luận	60 phút	Dự kiến tháng 9/2024	Dự kiến tháng 5/2025	
2	Toán	Trắc nghiệm	45 phút			
3	Tiếng Anh	Trắc nghiệm	45 phút			
4	Vật lí	Trắc nghiệm	45 phút			
5	Hoá học	Trắc nghiệm	45 phút			
6	Sinh học	Trắc nghiệm	45 phút			
7	Lịch sử	Trắc nghiệm	45 phút			
8	Địa lí	Trắc nghiệm	45 phút			
9	GDKT&PL	Trắc nghiệm	45 phút			

**Lưu ý:**

- Các môn học khác do Hiệu trưởng quy định lịch và thời gian khảo sát.
- Đối với khối 12, 02 môn Toán và Ngữ văn không tham gia khảo sát cuối năm mà dùng kết quả thi tốt nghiệp để đánh giá chất lượng đầu ra.